
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
Denominata "Libero Consorzio Comunale" 

Ai sensi della L.R. n. 8/2014 
I l Commissario Straordinario 

OGGETTO: Atto di indirizzo Regolamentazione orario di lavoro personale incaricato dell'area 
delle Posizioni Organizzative. 

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
Denominata Libero Consorzio Comunale 

ai sensi d e l l a L.R. n.8/2014 

USCITA PRESIDENZA 
06/07/2015 
Protocollo n 0001981/15/GAB 

e p.c. 

Alla Conferenza dei Dirigenti 

LORO SEDI 

Al Sig. Dirigente I I I Direzione 
Gestione Giuridica del Personale 

Al Nucleo di Valutazione 

A l Segretario Generale 

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
Provinciale del 17 dicembre 2014 n. 397 è stato approvato i l Regolamento per la disciplina 
dell'orario di servizio e di lavoro, del lavoro straordinario, dei permessi, dei ritardi e delle assenze 
dei dipendenti; 
CONSIDERATO che la presenza del personale titolare di posizione organizzativa assume una 
sempre maggiore rilevanza nell'ambito dell'organizzazione, anche in ragione del collocamento a 
riposo di diverse figure dirigenziali; 
CHE dette figure dovranno garantire una maggiore presenza nel rispetto dei limiti individuali 
previsti dalla normativa; 
CHE l'esigenza di flessibilità si rende necessaria per garantire la funzionalità dei servizi; 
TENUTO CONTO che comunque l'eventuale eccedenza di orario non potrà determinare maggiori 
compensi economici o altre forme di compensazione; 
PRESO ATTO che tale disciplina risulta carente di specifica regolamentazione dell'orario di 
lavoro del personale incaricato di Posizione Organizzativa; 
RITENUTO necessario che i l Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di lavoro 
venga integrato da apposita norma che garantisca al dipendente incaricato di posizione 
organizzativa la flessibilità necessaria nella gestione del proprio tempo di lavoro idonea al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati, ferma restando l'osservanza di quanto disposto dalla 
vigente normativa in materia di orario di lavoro e dall'art. 10 - comma 1 del CCNL 31.3.1999; 

DISPONE 

che il Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di lavoro, approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale del 17 
dicembre 2014 n. 397, venga integrato da apposita norma che, fermo restando l'obbligo di 



garantire i l limite medio settimanale di 36 ore settimanali, garantisca al dipendente incaricato di 
posizione organizzativa la flessibilità necessaria nella gestione del proprio tempo di lavoro idonea 
al raggiungimento degli obiettivi assegnati, nei limiti dell'osservanza di quanto disposto dalla 
vigente normativa in materia di orario di lavoro e dall'art. 10 - comma 1 del CCNL 31.3.1999; 
I l presente provvedimento costituisce atto di indirizzo politico-amministrativo ed individua 
obiettivi valutabili nell'ambito della responsabilità dirigenziale e, per tale ragione, è trasmesso 
anche al Nucleo di Valutazione. Esso è inoltre trasmesso, per opportuna conoscenza, anche a tutti 
gli altri destinatari in indirizzo, per gli eventuali adempimenti di competenza. 


